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Trả lời Công văn số 16/2023 ngày 12/07/2022 của Công ty TNHH Tokyo 
Micro Việt Nam (sau đây gọi tắt là Công ty) đề nghị hướng dẫn về việc kê 
khai, quyết toán và nộp thuế thu nhập doanh nghiệp và thu nhập cá nhân cho 
chi nhánh hạch toán phụ thuộc khác tỉnh. Cục Thuế tỉnh Hải Dương có ý kiến 
như sau:

Căn cứ Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ:
+ Tại Điều 11 quy định địa điểm nộp hồ sơ khai thuế:
“Người nộp thuế thực hiện các quy định về địa điểm nộp hồ sơ khai 

thuế theo quy định tại khoản 1, khoản 2 và khoản 3 Điều 45 Luật Quản lý 
thuế và các quy định sau đây:

1. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế đối với người nộp thuế có nhiều hoạt 
động, kinh doanh trên nhiều địa bàn cấp tỉnh theo quy định tại điểm a, điểm b 
khoản 4 Điều 45 Luật Quản lý thuế là cơ quan thuế nơi có hoạt động kinh doanh 
khác tỉnh, thành phố nơi có trụ sở chính đối với các trường hợp sau đây:

…
h) Khai thuế thu nhập doanh nghiệp tại nơi có đơn vị phụ thuộc, địa 

điểm kinh doanh có thu nhập được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp.
…
2. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế đối với người nộp thuế có hoạt động, 

kinh doanh trên nhiều địa bàn cấp tỉnh khác nơi người nộp thuế có trụ sở 
chính theo quy định tại điểm b khoản 4 Điều 45 Luật Quản lý thuế thực hiện 
hạch toán tập trung tại trụ sở chính (trừ các trường hợp quy định tại khoản 1, 
khoản 3, khoản 4, khoản 5 và khoản 6 Điều này) tại cơ quan thuế quản lý trụ 
sở chính. Đồng thời, người nộp thuế phải nộp Bảng phân bổ số thuế phải nộp 
(nếu có) theo từng địa bàn cấp tỉnh nơi được hưởng nguồn thu ngân sách nhà 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-126-2020-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-thue-455733.aspx
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nước (bao gồm cả đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh) cho cơ quan thuế 
quản lý trụ sở chính, trừ một số trường hợp sau đây không phải nộp Bảng 
phân bổ số thuế phải nộp:

…
d) Thuế thu nhập doanh nghiệp của đơn vi phụ thuộc, địa điểm kinh 

doanh có thu nhập được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp. Người 
nộp thuế phải xác định riêng số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp cho 
hoạt động được hưởng ưu đãi với cơ quan thuế quản lý nơi có đơn vị phụ 
thuộc, địa điểm kinh doanh và không được tính phân bổ cho đơn vị phụ thuộc, 
địa điểm kinh doanh khác của người nộp thuế.

…”
+ Tại Khoản 6 Điều 8 được sửa đổi bởi Khoản 3 Điều 1 Nghị định 

91/2022/NĐ-CP quy định về khai quyết toán thuế:
“6. Các loại thuế, khoản thu khai quyết toán năm và quyết toán đến 

thời điểm giải thể, phá sản, chấm dứt hoạt động, chấm dứt hợp đồng hoặc tổ 
chức lại doanh nghiệp. 

…
b) Thuế thu nhập doanh nghiệp (trừ thuế thu nhập doanh nghiệp từ 

chuyển nhượng vốn của nhà thầu nước ngoài; thuế thu nhập doanh nghiệp kê 
khai theo phương pháp tỷ lệ trên doanh thu theo từng lần phát sinh hoặc theo 
tháng theo quy định tại điểm đ khoản 4 Điều này). Người nộp thuế phải tự 
xác định số thuế thu nhập doanh nghiệp tạm nộp quý (bao gồm cả tạm phân 
bổ số thuế thu nhập doanh nghiệp cho địa bàn cấp tỉnh nơi có đơn vị phụ 
thuộc, địa điểm kinh doanh, nơi có bất động sản chuyển nhượng khác với nơi 
người nộp thuế đóng trụ sở chính) và được trừ số thuế đã tạm nộp với số phải 
nộp theo quyết toán thuế năm.

…
d) Thuế thu nhập cá nhân đối với tổ chức, cá nhân trả thu nhập chịu thuế 

thu nhập cá nhân từ tiền lương, tiền công; cá nhân có thu nhập từ tiền lương, 
tiền công ủy quyền quyết toán thuế cho tổ chức, cá nhân trả thu nhập; cá nhân 
có thu nhập từ tiền lương, tiền công trực tiếp quyết toán thuế với cơ quan thuế. 
Cụ thể như sau:

d.1) Tổ chức, cá nhân trả thu nhập từ tiền lương, tiền công có trách nhiệm 
khai quyết toán thuế và quyết toán thay cho các cá nhân có ủy quyền do tổ chức, 
cá nhân trả thu nhập chi trả, không phân biệt có phát sinh khấu trừ thuế hay 
không phát sinh khấu trừ thuế. Trường hợp tổ chức, cá nhân không phát sinh trả 
thu nhập thì không phải khai quyết toán thuế thu nhập cá nhân. Trường hợp cá 



3

nhân là người lao động được điều chuyển từ tổ chức cũ đến tổ chức mới do tổ 
chức cũ thực hiện sáp nhập, hợp nhất, chia, tách, chuyển đổi loại hình doanh 
nghiệp hoặc tổ chức cũ và tổ chức mới trong cùng một hệ thống thì tổ chức mới 
có trách nhiệm quyết toán thuế theo ủy quyền của cá nhân đối với cả phần thu 
nhập do tổ chức cũ chi trả và thu lại chứng từ khấu trừ thuế thu nhập cá nhân 
do tổ chức cũ đã cấp cho người lao động (nếu có).

…”
Căn cứ Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính:
+ Tại Điều 12 quy định về việc phân bổ nghĩa vụ thuế của người nộp 

thuế hạch toán tập trung có đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh tại tỉnh 
khác nơi có trụ sở chính:

“1. Người nộp thuế có hoạt động, kinh doanh trên nhiều địa bàn cấp 
tỉnh khác nơi người nộp thuế có trụ sở chính thực hiện hạch toán tập trung 
tại trụ sở chính theo quy định tại khoản 2, khoản 4 Điều 11 Nghị định số 
126/2020/NĐ-CP thực hiện khai thuế, tính thuế và nộp hồ sơ khai thuế cho cơ 
quan thuế quản lý trực tiếp và phân bổ số thuế phải nộp cho từng tỉnh nơi có 
hoạt động kinh doanh.

…
3. Người nộp thuế có trách nhiệm khai thuế và phân bổ nghĩa vụ thuế 

đầy đủ, chính xác, kịp thời theo đúng quy định. Việc phân bổ số thuế phải nộp 
cho các tỉnh nơi được hưởng nguồn thu ngân sách nhà nước phải đảm bảo 
không được lớn hơn số tiền thuế phải nộp trên hồ sơ khai thuế của người nộp 
thuế. Trường hợp người nộp thuế không phát sinh số thuế phải nộp thì không 
phải xác định số thuế phải nộp cho các tỉnh nơi được hưởng nguồn thu ngân 
sách nhà nước. Trường hợp quy định tại điểm b, c khoản 2 Điều 13 và điểm b 
khoản 2 Điều 17 Thông tư này không thực hiện nguyên tắc phân bổ theo 
khoản này.

4. Người nộp thuế căn cứ vào số thuế phải nộp theo từng tỉnh hưởng 
nguồn thu phân bổ để lập chứng từ nộp tiền và nộp tiền vào ngân sách nhà 
nước theo quy định. Kho bạc Nhà nước nơi tiếp nhận chứng từ nộp ngân sách 
nhà nước của người nộp thuế hạch toán khoản thu cho từng địa bàn nhận 
khoản thu phân bổ.

…”
+ Tại Điều 17 quy định về việc khai thuế, tính thuế, quyết toán thuế, 

phân bổ và nộp thuế thu nhập doanh nghiệp:
“1. Các trường hợp được phân bổ:
...

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-80-2021-tt-btc-huong-dan-luat-quan-ly-thue-nghi-dinh-126-2020-nd-cp-466716.aspx
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c) Đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh là cơ sở sản xuất;
...
2. Phương pháp phân bổ:
...
c) Phân bổ thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp đối với người nộp 

thuế có đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh là cơ sở sản xuất:
Số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp tại từng tỉnh nơi có cơ sở sản 

xuất bằng (=) số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp của hoạt động sản 
xuất, kinh doanh nhân (x) với tỷ lệ (%) chi phí của từng cơ sở sản xuất trên 
tổng chi phí của người nộp thuế (không bao gồm chi phí của hoạt động được 
hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp). Chi phí để xác định tỷ lệ phân bổ 
là chi phí thực tế phát sinh của kỳ tính thuế.

Số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp của hoạt động sản xuất, kinh 
doanh không bao gồm số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp cho hoạt động 
được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp. Số thuế thu nhập doanh 
nghiệp phải nộp của hoạt động được hưởng ưu đãi được xác định theo kết 
quả sản xuất kinh doanh của hoạt động được hưởng ưu đãi và mức ưu đãi 
được hưởng.

...
3. Khai thuế, quyết toán thuế, nộp thuế:
...
c) Đối với đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh là cơ sở sản xuất:
c.1) Khai thuế, tạm nộp thuế hàng quý:
Người nộp thuế không phải nộp hồ sơ khai thuế quý nhưng phải xác 

định số thuế tạm nộp hàng quý theo quy định tại điểm b khoản 6 Điều 8 Nghị 
định số 126/2020/NĐ-CP để nộp tiền thuế thu nhập doanh nghiệp tại từng 
tỉnh nơi có cơ sở sản xuất, bao gồm cả nơi có đơn vị được hưởng ưu đãi thuế 
thu nhập doanh nghiệp.

c.2) Quyết toán thuế:
Người nộp thuế khai quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp đối với 

toàn bộ hoạt động sản xuất, kinh doanh theo mẫu số 03/TNDN, nộp phụ lục 
bảng phân bổ số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp cho các địa phương 
nơi được hưởng nguồn thu đối với cơ sở sản xuất theo mẫu số 03-8/TNDN 
ban hành kèm theo phụ lục II Thông tư này cho cơ quan thuế quản lý trực 
tiếp; nộp số tiền thuế phân bổ cho từng tỉnh nơi có cơ sở sản xuất theo quy 
định tại khoản 4 Điều 12 Thông tư này.
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Riêng hoạt động được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp thì 
người nộp thuế khai quyết toán thuế theo mẫu số 03/TNDN ban hành kèm 
theo phụ lục II Thông tư này tại cơ quan thuế quản lý trực tiếp, xác định số 
thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp của hoạt động được hưởng ưu đãi thuế 
thu nhập doanh nghiệp theo mẫu số 03-3A/TNDN, 03-3B/TNDN, 03-
3C/TNDN, 03-3D/TNDN ban hành kèm theo phụ lục II Thông tư này và nộp 
tại cơ quan thuế nơi có đơn vị được hưởng ưu đãi khác tỉnh và cơ quan thuế 
quản lý trực tiếp.

Trường hợp số thuế đã tạm nộp theo quý nhỏ hơn số thuế phải nộp 
phân bổ cho từng tỉnh theo quyết toán thuế thì người nộp thuế phải nộp số 
thuế còn thiếu cho từng tỉnh. Trường hợp số thuế đã tạm nộp theo quý lớn 
hơn số thuế phân bổ cho từng tỉnh thì được xác định là số thuế nộp thừa và 
xử lý theo quy định tại Điều 60 Luật Quản lý thuế và Điều 25 Thông tư này.”

+ Tại Điều 19 quy định về việc khai thuế, tính thuế, phân bổ thuế thu 
nhập cá nhân:

“1. Trường hợp phân bổ:
a) Khấu trừ thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền 

công được trả tại trụ sở chính cho người lao động làm việc tại đơn vị phụ 
thuộc, địa điểm kinh doanh tại tỉnh khác.

…
2. Phương pháp phân bổ:
a) Phân bổ thuế TNCN đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công:
Người nộp thuế xác định riêng số thuế thu nhập cá nhân phải phân bổ 

đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công của cá nhân làm việc tại từng tỉnh 
theo số thuế thực tế đã khấu trừ của từng cá nhân. Trường hợp người lao 
động được điều chuyển, luân chuyển, biệt phái thì căn cứ thời điểm trả thu 
nhập, người lao động đang làm việc tại tỉnh nào thì số thuế thu nhập cá nhân 
khấu trừ phát sinh được tính cho tỉnh đó.

…
3. Khai thuế, nộp thuế:
a) Thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công:
a.1) Người nộp thuế chi trả tiền lương, tiền công cho người lao động làm 

việc tại đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh tại tỉnh khác với nơi có trụ sở 
chính, thực hiện khấu trừ thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương, 
tiền công theo quy định và nộp hồ sơ khai thuế theo mẫu số 05/KK-TNCN, phụ 
lục bảng xác định số thuế thu nhập cá nhân phải nộp cho các địa phương được 
hưởng nguồn thu theo mẫu số 05-1/PBT-KK-TNCN ban hành kèm theo phụ lục 
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II Thông tư này cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp; nộp số thuế thu nhập cá 
nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công vào ngân sách nhà nước cho từng 
tỉnh nơi người lao động làm việc theo quy định tại khoản 4 Điều 12 Thông tư 
này. Số thuế thu nhập cá nhân xác định cho từng tỉnh theo tháng hoặc quý tương 
ứng với kỳ khai thuế thu nhập cá nhân và không xác định lại khi quyết toán thuế 
thu nhập cá nhân.

…”
Căn cứ các quy định trên và theo nội dung hỏi của Công ty:
Trường hợp Công ty có cơ sở sản xuất kinh doanh là chi nhánh hạch toán 

phụ thuộc đóng trên địa bàn khác tỉnh, thành phố với trụ sở chính, Công ty thực 
hiện kê khai, quyết toán, nộp thuế TNDN theo quy định tại Khoản 2, Điều 11 
Nghị định số 126/2020/NĐ-CP, Điều 12 và Điều 17 Thông tư số 80/2021/TT-
BTC nêu trên. 

 Trường hợp Công ty chi trả tiền lương, tiền công cho người lao động 
làm việc tại đơn vị phụ thuộc thì Công ty thực hiện kê khai, nộp thuế theo quy 
định tại Điều 19 Thông tư số 80/2021/TT-BTC. Công ty có trách nhiệm khai 
quyết toán thuế và quyết toán thay cho các cá nhân có ủy quyền do Công ty 
chi trả thu nhập, không phân biệt có phát sinh khấu trừ thuế hay không phát 
sinh khấu trừ thuế.

Đề nghị Công ty căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị và đối chiếu với các 
quy định tại văn bản pháp luật nêu trên để thực hiện đúng quy định.

Cục Thuế tỉnh Hải Dương trả lời để Công ty TNHH Tokyo Mirco Việt 
Nam được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Các phòng: NVDTPC, KK, TTKT1,2,3,4;
- Trang Thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Bùi Đức Thanh

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-126-2020-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-thue-455733.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-80-2021-tt-btc-huong-dan-luat-quan-ly-thue-nghi-dinh-126-2020-nd-cp-466716.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-80-2021-tt-btc-huong-dan-luat-quan-ly-thue-nghi-dinh-126-2020-nd-cp-466716.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-80-2021-tt-btc-huong-dan-luat-quan-ly-thue-nghi-dinh-126-2020-nd-cp-466716.aspx
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